PROJETO DE LEI Nº 5045/2019

Denomina Antônio Gonçalves - “Quiabo” a atual
Avenida  “A”,  localizada  no  Bairro  Alto  dos
Caiçaras.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada Antônio Gonçalves - “Quiabo” a atual Avenida A,
localizada entre as quadras 77, 78, 79, 80 e 83, setor 01, Bairro Alto dos Caiçaras.

Art.  2º  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  proceder  ao  devido
emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 4 de novembro de 2019.

Mauri Sérgio Rodrigues – Mauri da JL
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Antônio  Gonçalves  “Quiabo”  nasceu  em Patos  de  Minas,  no  dia  14  de
março de 1944, filho de Antonio Hermenegildo Gonçalves e Eva Eulalia Gonçalves.
Casou-se  com  Lenita  Vilaça  Gonçalves,  com  quem  teve  5  filhos:  Clênio  Antônio
Gonçalves,  Lúcia de Fátima Gonçalves,  Antônio Gonçalves  Júnior,  Fernando Vilaça
Gonçalves, Leandro José Gonçalves, e deixou também 9 netos.

Em 1970, na Rua Rio de Janeiro nascia um sonho que hoje se transformou
em uma das maiores indústrias de Rendering do país. Além disso, Antônio, com braços
fortes e vontade incansável, fundou a Patense.

“O rio corre é pro mar”, frase que marcou o crescimento da Patense e a vida
de Antônio, e que até hoje é lembrada pelos filhos. Ele foi conhecido por todos que o
cercavam como  exemplo  de  homem honesto,  sempre  disposto  a  ajudar  as  pessoas,
trabalhador, dedicado à família, por tudo isso merecedor de mais essa honraria.

Além  do  apelido  carinhoso  “Quiabo”,  agora  a  figura  de  Antônio  será
imortalizada, dando nome e fazendo parte, mais uma vez, da história de nossa cidade.
Patense de coração, Antônio Gonçalves “Quiabo” faleceu em Patos de Minas, no dia 19
de maio de 2009.